2021年８月 13日

各 位

会 社 名   Ｏ Ａ Ｔ ア グ リ オ 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長    岡  尚

   （コード：4979、東証第一部）

問合せ先    総務部部長     高瀬 尋樹

 （TEL．03－5283－0262）

事業譲渡に関するお知らせ

当社は、2021年８月 13日開催の取締役会にて北興化学工業株式会社への水稲除草剤「ベンゾフェナッ

プ・ベンフレセート原体及び含有製剤」の事業譲渡につきまして、基本合意書を締結することを決議いた

しましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

  当社グループは、「食糧増産技術と真心で世界の人々に貢献します」を経営理念とし、防除技術、

施肥灌水技術、バイオスティミュラントを中心に世界の農業分野に事業展開しております。

また、2021年 2 月に策定致しました『新中期経営計画【2021-2023 年】』にて計画達成のための

“成長ドライバー”としても掲げております『人や環境に優しい』持続可能な農業をより広く普及

させるため、経営資源の『選択と集中』を行い、生産者様が必要とする新技術、新製品開発をさらに

加速させる所存です。

２．事業譲渡の内容

 （１）譲渡の内容

   譲渡対象：国内・海外販売権、国内・海外農薬登録権、国内・海外農薬登録に係る保有データ、

        技術情報、登録商標使用許諾権

   対象製品：ベンゾフェナップ原体、ベンフレセート原体、ベンゾフェナップ・ベンフレセート原体

        含有製剤全て

 （２）対象事業の経営成績、資産、負債の項目及び金額

   対象事業の経営成績 2020年 12 月期の売上高 540 百万円

対象事業の資産、負債に関しては、守秘義務契約に基づき非開示としております。

 （３）譲渡価額及び決済方法

   現金決済といたします。

   なお、譲渡価額に関しましては守秘義務契約に基づき非開示としておりますが、将来の収益に

  対する見積等を考慮し、相手先と協議して決定したものであります。

３．相手先の概要

（１）名称 北興化学工業株式会社

（２）所在地 東京都中央区日本橋本町一丁目５番４号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐野 健一

（４）事業内容 農薬事業では、水稲、園芸分野の殺菌剤、殺虫剤、除草剤、植物

成長調整剤などの製造販売

ファインケミカル事業では電子材料、医薬品原料・中間体、エポ

キシ樹脂硬化促進剤、機能性セラミックス原料、各種触媒、防腐・

防カビ剤などの製造販売

（５）資本金 32億 1,395万円

（６）設立年月日 1950年２月 27日

（７）純資産 30,363百万円（2020年 11月期）

（８）総資産 48,201百万円（2020年 11月期）

（９）上場会社と当該会社の関係 資本関係 当社は当該会社の普通株式

228,000株を保有しております

（2020年 12 月末時点）

当該会社は当社の普通株式

100,600株を保有しております

（2021年 6月末時点）

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社より農薬原体の販売と製品の製

造委託を行っております

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４．日程

（１）基本合意書締結日 2021年８月 13日

（２）譲渡契約締結日（予定） 2021年９月末

（３）事業譲渡期日（予定） 2021年９月末

（注）本事業譲渡は、会社法第 467 条第１項各号の規定に該当しない事業譲渡であるため、当社株主総会

   の決議を要しません。

５．連結業績に与える影響

 本事業譲渡による影響につきましては、2021年 12月期通期連結業績予想に織り込み済みです。

以上